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 „Stávaj sa tým, čím si. Keď zvíťazíš nad sebou samým, Boh ťa uzná za živého.“ 
S. Zvolenský 

                                                                                                                                  

Pavlove inšpirácie na Pôstne obdobie 
ako ich predniesol Mons. Stanislav Zvolenský v Škole Pavlovho slova 4. marca 2009 formou Lectio divina. 

1. Prvou je túžba pripodobniť sa Kristo-
vi. Základnou podmienkou efektívnej 
askézy je správny motív. V Liste Fili-
panom píše Pavol o tom, ako to sám 
prežíva: „... čo mi bolo ziskom, kvôli 
Kristovi pokladám za stratu. ... Preň 
som všetko stratil a pokladám za od-
padky, aby som získal Krista. ...jedno 
robím: zabúdam na to, čo je za mnou, 
a uháňam za tým, čo je predo mnou. 
Bežím k cieľu za víťaznou cenou Bo-
žieho povolania zhora v Kristovi Ježi-
šovi.“ 
Ak si pomyslíme na dnešné štadióny 
a atletické dráhy, sú priam oblepené 
množstvom reklám. Nijaký atlét sa 
však nenechá vyrušiť zo svojho závo-
du lákavosťou obrazov a ponúk, ktoré 
lemujú trať, lebo vie, kde sa nachádza 
jeho cieľ, a uháňa za ním zo všetkých 
síl... Ako ľahko nás dokážu zmiasť lá-
kavé ponuky sveta! Dovolíme svojim 
očiam upriamiť sa na čisto ľudské 
ambície a dočasné skutočnosti – 
a skutočný cieľ nášho života zostáva 
bokom. V pohľade upriamenom na 
Krista spočíva prvá výzva účinnej as-
kézy.  

2. Druhou výzvou je vytrvalé uskutoč-
ňovanie krstnej premeny. Ide 
o proces, ktorý pri krste symbolicky 

naznačuje biele rúcho; neskôr ho má 
zjavovať jasné rúcho našich postojov. 
Boh sa vo svojej túžbe byť nám blízko 
stal človekom – obliekol si ľudské te-
lo. Sme pozvaní opätovať vzťah 
a obliecť si, čo sa Bohu páči – to 
znamená postoje, ktoré vidíme na 
Kristovi. Kresťanská askéza spočíva 
v odstraňovaní zla od koreňov – od 
nezriadených túžob, ktoré zahaľujú 
srdce človeka, aby sa tak očistené 
mohlo obliecť do jasu Božej milosti. 
...vonkajšia prax nám má pomôcť 
umŕtvovať náš egoizmus a otvoriť si 
srdce pre lásku k Bohu a blížnemu. 

3. Napokon tretia výzva sa dotýka so-
ciálneho rozmeru. Ak totiž askéza 
nemá nijaký dosah na skvalitnenie 
medziľudských vzťahov, zostáva 
prázdna, neúčinná. Efektívne preží-
vanie pôstu sa prejavuje v otvorení 
očí a srdca pre potreby blížnych. 
Dobrý skutok neznamená natoľko de-
liť sa o to, čo mám navyše a čo nepo-
trebujem, ako skôr vnímať to, čo po-
trebuje blížny. Kristov učeník je po-
volaný budovať bezbariérovú spo-
ločnosť, kde „už niet Gréka ani Žida, 
obriezky ani neobriezky, barbara, Ský-
ta, otroka, slobodného, ale všetko vo 
všetkom je Kristus“ (Kol 3,11).  

Skutočná askéza teda nie je kvôli „zís-
kaniu“ spásy (tú dáva Kristus zadarmo 
skrze vieru), ale kvôli zosúladeniu ži-
vota s vyznaním.    
Na záver nás Mons. Zvolenský vyzýva 
položiť si tieto otázky: 
- Svet nás sýti množstvom obra-

zov, neraz urážajúcich ľudskú 
dôstojnosť. Na čo hľadia moje 
oči? Čo upútava moju pozornosť 
a čím kŕmim svoje srdce? Viem 
ustrážiť, obmedziť svoj pohľad? 

- Telesný pôst má viesť k hladu po 
Kristovi a jeho slove, skutočnom 
pokrme života kresťana. Mám 
odvahu vyprázdňovať svoje ústa 
od rúhania, mrzkých rečí 
a klamstva? 

- Odpustiť značí prejaviť milosť. 
Som si vedomý, že ak nie som 
ochotný odpustiť inému, nielen-
že bariéry neodstraňujem, ale 
ešte staviam – uzatváram sa 
pred Božím odpustením, pred 
jeho milosťou?  

 
Zdroj: Zvolenský Stanislav, Škola Pavlovho 
slova, SSV Trnava 2009

 
 

Významné životné jubileum nášho pána dekana 

 
Náš duchovný otec PaedDr. Ľubomír Havran sa 9. apríla 2011 dožíva významného životného jubilea – 50 rokov. 

 

Duchovný otče, ďakujeme Vám pri tejto príležitosti za nesmierne obetavú službu, vážime 
si to, a želáme Vám veľa síl,  

pevné zdravie 
a každodenné požehnanie od nášho Pána 

vo Vašej neľahkej práci. 
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Putovanie po Svätej zemi (IX. časť)

„ Keby som Jeruzalem zabudol na teba, nech mi odumrie 
pravica.“  Žalm 137,5 
Jeruzalem –  posvätné miesto uznávané tromi veľkými monote-
istickými náboženstvami (monoteizmus - náboženstvo uznáva-
júce jediného Boha). 
V Biblii sa nachádza nespočetné množstvo citátov o Jeruzaleme 
a snom mnohých biblických i súčasných pútnikov je jeho náv-
števa. Jeruzalem je známy aj ako sväté mesto, mesto pokoja, 
zlaté mesto či Dávidovo mesto. Ale nebolo takého mesta, ktoré 
by bolo príčinou toľkých ozbrojených konfliktov  v minulosti 
i v súčasnosti, ako je Jeruzalem. Bolo 50- krát obliehané, 36-krát 
dobyté, 17-krát zrovnané so zemou. Kameňovalo prorokov 
a Ježiš tu prežil už počas verejného pôsobenia veľa sporov 
a krušných chvíľ. Tu bol zradený, odsúdený a ukrižovaný. Ale 
napätie, kontroly a nebezpečie tu cítiť i teraz. 
Via Dolorosa – Krížová cesta. 
Na odporúčanie Mons. ThDr. J. Majerníka sme pobožnosť Krí-
žovej cesty začali skoro ráno, pokiaľ úzke uličky starého mesta, 
kadiaľ viedla cesta na Kalváriu, neboli preplnené kričiacim da-
vom predávajúcich i kupujúcich. 
Jednotlivé zastavenia sme sa spoločne pomodlili a rozjímali nad 
nimi v tichu františkánskej kaplnky druhého zastavenia. Na 
ďalšie zastavenia Krížovej cesty nás Dr. Majerník vždy upozornil 
prechádzajúc preplnenými úzkymi uličkami, lebo označenia boli 
buď vytesané do skaly nad vchodom do obchodov, alebo na 
vchodové dvere do kostolov a kaplniek, ktoré boli zatvorené, 
ale i na nádvorí školy. 
I. zastavenie: Ježiš je odsúdený - Pán Ježiš bol vypočúvaný 
a odsúdený Pontiom Pilátom v pevnosti Antonia, na mieste 
zvanom Lithostrotus – Vydláždená plocha. Panuje presvedče-
nie, že táto plocha v západnej časti pevnosti je miestom Pilá-
tovho rozsudku. Dnes je toto prvé zastavenie na nádvorí školy 
Al – Omariya. 
II. zastavenie: Ježiš berie kríž na svoje plecia - sa nachádza vo 
františkánskej kaplnke Bičovania, kde sme sa modlili pobožnosť 
Krížovej cesty, a odtiaľ  sme odchádzali do úzkych uličiek Jeru-
zalema. 
III. zastavenie: Ježiš padá prvý raz pod krížom – toto miesto 
označuje kaplnka arménskych katolíkov, nad vchodom ktorej je 
reliéf Ježiša padajúceho pod krížom. 
IV. zastavenie: Ježiš sa stretá so svojou matkou – kostol Panny 
Márie Bolestnej, ktorý patrí arménskej cirkvi, označuje miesto 
stretnutia Ježiša nesúceho kríž so svojou matkou, Pannou Má-
riou. 
V. zastavenie: Šimon z Cyrény pomáha Ježišovi niesť kríž – 
piate zastavenie pripomína kaplnka patriaca reholi františká-
nov. Na tomto mieste začína Krížová cesta stúpať na Kalváriu.  
VI. zastavenie: Veronika utiera Ježišovu tvár – tradícia hovorí, 
že šieste zastavenie sa uctieva ako miesto, na ktorom Veronika 
zotrela z Ježišovej tváre krv a prach. Kostol sv. Veroniky patrí 
Malým sestrám od Ježiša. 
VII. zastavenie: Ježiš padá druhý raz pod krížom – dve kaplnky 
spojené schodiskom označujú miesto, kde Ježiš druhý raz padá 
pod krížom. Tu bola súdna brána, ktorou Ježiš opustil mesto na 
svojej ceste na Golgotu.  
VIII. zastavenie: Ježiš napomína plačúce ženy – na stene gréc-
kokatolíckeho kláštora je kameň s latinským krížom a nápisom: 
„ Ježiš Kristus je víťaz.“ Panuje presvedčenie, že miesto stretnu-

tia Ježiša so ženami bolo v tom čase za mestskými bránami 
Jeruzalema. 
IX. zastavenie: Ježiš padá tretí raz pod krížom – miesto tretie-
ho Ježišovho pádu označuje stĺp pri bráne koptského chrámu. 
Z tohto miesta mohol Pán Ježiš vidieť miesto ukrižovania. 
Posledných päť zastavení Krížovej cesty sa nachádza v Bazilike 
Božieho hrobu, ktorý bol pôvodne postavený v r. 325 na príkaz 
cisára Konštantína Veľkého. Ježišov hrob objavila jeho matka 
cisárovná Helena po tom, ako sa jej počas návštevy Jeruzalema 
vyjavilo miesto hrobu. Nad prázdnym Ježišovým hrobom dala 
postaviť rotundu - okrúhly kostol Anastis, vedľa nádhernú bazi-
liku nazvanú Martýrium a na nádvorí medzi kostolmi miesto, 
kde bol Ježiš ukrižovaný – Kalváriu. Po zničení kostolov Peržan-
mi, bol v r. 1149 po dobytí Jeruzalema križiakmi postavený 
dnešný kostol, a tak sa ocitol pod jednou strechou Ježišov hrob 
i miesto jeho ukrižovania. V Ježišových časoch bolo toto miesto 
za hradbami mesta, pretože židovský zvyk zakazoval vykonávať 
popravu a pochovávať v meste.  
X. zastavenie: Ježišovi zvliekajú šaty – toto zastavenie sa na-
chádza v kaplnke Zvliekania, do ktorej sme sa dostali malým 
kamenným schodiskom.  
XI. zastavenie: Ježiša pribíjajú na kríž -  miesto, kde bol Ježiš 
ukrižovaný zdobia nádherné mozaiky. 
XII. zastavenie: Ježiš na kríži zomiera - pravoslávna kaplnka 
označuje miesto Ježišovej smrti. Strieborná tabuľka je presne 
na mieste, kde stál kríž a cez dutinu v strede je možné vidieť aj 
skalu z Golgoty. Napravo od oltára je v skale puklina, ktorá bola 
pravdepodobne spôsobená zemetrasením v hodine Ježišovej 
smrti.  
XIII. zastavenie: Ježiša skladajú z kríža – kameň pomazania 
označuje miesto, kde Márii vložili Ježišovo telo do lona, ako ho 
sňali z kríža. Potom Ježišovo telo uložili na kameň, na ktorom 
ho pomazali zmesou myrhy, aloe a vonnými olejmi a pripravili 
na uloženie do hrobu.  
XIV. zastavenie: Ježiša ukladajú do hrobu – Svätý Hrob - naj-
posvätnejšie miesto kresťanov leží uprostred rotundy postave-
nej nad vytesaným hrobom. Posvätná skala je zakrytá mramo-
rom a samotný hrob je pokrytý jemnými mramorovými tabuľ-
kami vloženými v r. 1555. Nad hrobom neustále horí 42 olejo- 
 

Naši pútnici v Bazilike Svätého hrobu        
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vých lámp za rímskokatolícku, grékokatolícku, arménsku 
a koptskú cirkev.  
Prvá miestnosť vo vnútri Hrobu je kaplnka Anjela, kde Mária 
Magdaléna v prvú nedeľu po ukrižovaní navštívila hrob 
a nenašla tam telo, ale uvidela anjela sediaceho na kameni. 
Pilaster (stĺpovitý výstupok zo skaly) v strede miestnosti obsa-
huje kúsky kameňa, ktorým bol zavalený hrob.  
To bolo posledné navštívené miesto v Bazilike Svätého hrobu, 
ktoré v šere horiacich olejových lámp dokazuje ľudstvu obetu 
Ježiša Krista za spásu celého sveta. Stáť a rozjímať na miestach  
najdôležitejších udalostí spásy sa môže celé hodiny, ale čas je 

neúprosný. A my, či sme chceli, alebo nechceli, museli sme vyjsť 
na slnkom zaliate nádvorie Baziliky a pripraviť sa na odchod 
z Jeruzalema. Väčšina pútnikov cíti po čase nostalgiu a túži sa 
vrátiť. Ale dôležitejšie je vziať si so sebou spomienky a niesť si 
presvedčenie, že Boh vstúpil a pôsobí rovnako aj tam, kde trá-
vime väčšinu života. Všade tam je „svätá zem“. Pobyt v tej his-
torickej nám pomáha si to uvedomiť.  
Text MB, Foto J. Jurčová 
 
 
 

 

DEKANÁTNY PLES KOLEDNÍKOV DOBREJ NOVINY PRVÝKRÁT V RADOŠINE 

V sobotu 19. februára 2011 sa v kultúrnom dome v Radošine 
uskutočnil dekanátny ples koledníkov Dobrej noviny. Zúčastnili 
sa ňom koledníci zo štyroch farností, kde sa koledovalo: Nit-
rianska Blatnica, Ardanovce, Horné Obdokovce a Radošina. Na 
plese chýbali už len koledníci z Bojnej.  
Stojedenásť koledníkov so svojimi sprevádzajúcimi osobami 
a kňazmi z Horných Obdokoviec a Ardanoviec sa spolu zišlo 
o 10,30 hod. na svätej omši v radošinskom kostole. Pán dekan 
Ľubomír Havran vysoko vyzdvihol  kolednícku prácu, zdôraznil 
pravdu, ktorú si možno mnohí ani neuvedomili, a síce, že oni 
boli vyvolení, aby roznášali do domov radostnú zvesť 
o narodení Pána Ježiša, a pritom splnili jeho želanie, aby sme 
sa delili s chudobnými. Za základ mu slúžilo evanjelium 
o premenení Pána Ježiša na vrchu Tábor, pri ktorom boli prí-
tomní apoštoli, ktorých si vybral: Peter, Jakub a Ján. Spomedzi 
detí si tiež vybral tie, ktoré boli ochotné a vedeli obetovať svoj 
voľný čas.  
V kultúrnom dome okrem pohostenia sa spontánne vytvorilo 
spoločenstvo v radostnej zábave, súťažiach, tanci, bolo plné 
smiechu a dobrej nálady. Dušou zábavy bola naša najlepšia 
animátorka a členka eRka Danka Neumannová s pomocníčkami 
Miškou Barátovou, Katkou Medekovou a Lenkou Vatrskovou. 
Ukazovačky, spoločné i spontánne tance a súťaže dostali deti 
do správneho varu. Akcia sa stretla zo strany občanov s veľkou 
podporou. Päť šikovných obetavých žien sa staralo o to, aby 

boli stoly stále plné, výzdobu a hudbu zabezpečili tri všetkým 
známe rodiny, gazdinky z Radošiny i ďalších obcí prekvapili 
množstvom napečených dobrôt a sponzori, vrátane zdarma 
poskytnutých priestorov KD zo strany obce prispeli tak výdat-
ne, že výdavky sa až na pár drobných vyrovnali skutočnej spot-
rebe.      
Ďakujeme ti, Pane Bože, že si si nás vybral a celý čas požehná-
val. Požehnaj, prosíme, aj tých, ktorí nám nezištne pomohli.                                                                      
–st- 

SPOMIENKA NA NÁVŠTEVU SV. OTCA JÁNA PAVLA II. NA SLOVENSKU 

Pre tak malé a mladé Slovensko sú tri návštevy pápeža osobit-
ným vyznamenaním. Prvá návšteva v roku 1990 bola ešte 
v spoločnom Československu, v roku 1995 zareagoval na vytr-
valé skandovanie našich pútnikov „Svätý Otče, do Levoče!“ 
Jeho úsmev, ktorým tento básnik ocenil neustále sa opakujúci 
rým, bol už na Námestí sv. Petra sľubný. 
Spomínam si na jeho návštevu Šaštína, na ktorej bolo za auto-
bus pútnikov z našej obce. Bolo veľmi horúce počasie a dostali 
sme miesto ďaleko od vyvýšeného oltára, na ktorom Svätý 
Otec celebroval svätú omšu. Jeho pozdrav celému obrovskému 
zhromaždeniu „Pochválený buď Ježiš Kristus“ nás schytil a my 
sme vedeli, že jeho pozdrav zaletel spolu s nami až do neba 
a od tej chvíle sme cítili prítomnosť Pána Ježiša medzi nami. 
Slnko nemilosrdne pieklo a on vo všetkých tých šatách, ktoré 
pri slávení musel mať na sebe, nedal ani najmenej najavo, že 
mu je teplo. Obdivovali sme ho a snažili napodobňovať ho 
aspoň navonok trpezlivosťou pri znášaní horúčavy. Jeho jedno-
duchý, ale na lásku tak silný prejav v nás navždy zanechal stopu 
svätosti. Božia láska cez jeho slová sadala na nás. 

Ešte raz sa nám viacerým z Radošiny podarilo byť pri jeho tretej 
návšteve v Petržalke, kde za blahoslavenú vyhlásil sestru Zden-
ku. Vekom a podlomeným zdravím poznačený pápež prinášal 
za nás nesmiernu obetu, ale všetci sme cítili, že to robí rád. 
Jeho prejav bol ťažko zrozumiteľný, už si nevládal s nami za-
vtipkovať, ako mal dovtedy vo zvyku, ale svedectvo skrze jeho 
utrpenie nenechalo nikoho ľahostajným.  
Asi sa nám nepodarí byť osobne vo Vatikáne pri jeho blahore-
čení, ale 1. mája 2011, v nedeľu Božieho milosrdenstva, 
a symbolicky tiež sv. Jozefa – robotníka, budeme môcť byť 
aspoň prostredníctvom médií pri vyhlasovaní tohto Božieho 
„robotníka“ za blahoslaveného. 
Vďaka ti, Bože, za vôbec prvé a hneď tri historické návštevy 
tvojho najvyššieho zástupcu u nás, na Slovensku. Daj, Bože, aby 
sa to ďalším tvojim nástupcom podarilo aspoň raz za pontifiká-
tu.                                                                                                
A. Sigetová 
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SPRÁVY ZO ŽIVOTA FARNOSTI 
 

 18. februára bolo nad Bohostánkom nainštalované nové 
„večné svetlo“. 

 19. februára sa konal v miestnom kultúrnom domede-
kanátny ples koledníkov. 

 9. marca sa Popolcovou stredou začalo Pôstne obdobie. 

 Každý piatok o 17. hodine a každú nedeľu o 14,30 sa 
veriaci schádzajú v kostole na modlitbe Krížovej cesty. 

 Mládež nad 12 rokov sa v Centre sv. Pavla pravidelne 
stretala jedenkrát v každom pôstnom týždni na biblic-
kom stretku venovanom úryvku zo sv. evanjelia z nasle-
dujúcej nedele a pripravovala sa tak na hlbšie prežitie 
blížiacich sa veľkonočných sviatkov. 

 

 

 
 
 

APRÍL 2011 

Všeobecný: Aby sa sklony k fundamentalizmu a extrémizmu 
odstraňovalistálym rešpektom, toleranciou a dialógom medzi 
veriacimi. 
Misijný: Aby prenasledovaní kresťania za podpory Ducha Svä-
tého vytrvali vo viere a verne svidčili o Božej láske k celému 
ľudstvu. 
Úmysel KBS: Aby slávenie Veľkonočného tajomstva posilnilo 
v nás lásku k Zmŕtvychvstalému Kristovi a k Cirkvi, v ktorej je 
stále prítomný až do skončenia vekov. 

ADORÁCIA 
V Radošine na prvý piatok od 12. do 18.  hodiny. 
 

MÁJ 2011 

Všeobecný: Aby sa skončil hanebný obchod s ľuďmi, ktorý 
bolestne zasahuje milióny žien a detí. 
Misijný: Aby kňazi a rehoľné osoby, ako aj laici zaangažovaní 
v apoštolskej práci, účinne vnášali misionársku horlivosť do 
zverených spoločenstiev. 
Úmysel KBS: Aby všetci učitelia náboženstva – klerici i laici – 
mali dostatok síl a svetla Ducha Svätého, primeranou formou 
vyučovať náboženstvo v školskej i farskej katechéze. 

VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA 

Denne — okrem nedele, pol hodiny pred sv. omšou vo farskom 
kostole 
K prvému piatku:  

 V Radošine v pondelok od 16.30 do 18.00 hod., v stredu po 
rannej sv. omši, v piatok od 8. do 9. hod. a popoludní od 
15.00 do 16.30 hod. 

 V Behynciach v utorok od 16.30 do 18.00 hod. 

 V Bzinciach vo štvrtok od 16.30 do 18.00 hod. 
Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej knižnice 
zriadenej v priestoroch obecnej knižnice na Obecnom úrade 
v Radošine sú: streda od 13.00  do 16.00 hod. 
 

KATECHÉZA 

Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťaťa, si dohodnú 
termín krstu a katechézy pred ním s kňazom osobne, alebo telefonic-
ky (038 5398281, 0905 345869). Sviatosť krstu sa udeľuje jedenkrát 
v mesiaci – na  tretiu nedeľu. 
Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred plánovaným 
termínom sobáša prídu na farský úrad a žiadajú o udelenia sviatosti 
manželstva. 
Príprava dospelých na prijatie sviatostí: Príprava na prijatie sviatosti 
krstu dospelých, prípadne iných sviatostí, trvá dva roky. 
 

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI 

APRÍL 2011 
17. Kvetná nedeľa – nedeľa Utrpenia Pána  

21. 
Zelený štvrtok – večernásv. omša „Pa-
miatka Pánovej večere“ 

 

22. 
Veľký piatok – slávenie Utrpenia a smrti 
Pána 

 

23. Biela sobota  

22. 
Veľkonočná nedeľa Pánovho zmŕtvych-
vstania 

slávnosť 

MÁJ 2011 

1. Nedeľa Božieho Milosrdenstva  
3. Sv. Filip a sv. Jakub - apoštoli sviatok 

13. Panna Mária Fatimská spomienka 
14. Sv. Matej - apoštol sviatok 
15. Nedeľa Dobrého pastiera  
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